
1

Zapojení odborných společností do kategorizace 
zdravotnických prostředků

Vznik Zákona 282/18 Sb

Jednání Pracovní skupiny Pacientské rady ministra zdravotnictví 

ke zdravotnickým prostředkům 19.8.2019



US datum 30.5.2017

◼ I. Ustanovení § 15 odst. 12 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 298/2011  Sb., s e ve 

slovech „v provedení nejméně ekonomicky náročném,  v 

závislosti na míře a závažnosti zdravotního postižení; cenu 

nejméně ekonomicky náročného provedení zdravotnického 

prostředku zjišťuje zdravotní pojišťovna  průzkumem trhu“ 

ruší uplynutím dne 31. prosince 2018. 

◼ II. V příloze č. 3 k zákonu č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění  a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších  předpisů, se 

uplynutím dne 31. prosince 2018 ruší části oddílu C vymezené  

písmeny „A“ a „B“

Podání   23. ledna 2015



◼ Dle US je zákonná úprava 
natolik neurčitá, že umožňuje 
zdravotním pojišťovnám, aby si 
fakticky samy určovaly, zda a v 
jaké výši budou hradit určitý 
zdravotnický prostředek.

◼ negativně dotýká práv 
pojištěnců

◼ Negativně práv dodavatelů 
zdravotnických prostředků a 
poskytovatelů zdravotních 
služeb

Dvě možnosti 
oxygenoterapie



„průzkum trhu“  -pojišťovny direktivní určování 

hrazených ZP, omezení  konkurenceschopnosti ZP, 

které bez úhrady z pojištění nebudou moci obstát.
Pozici výrobku na trhu a na poptávku  po něm. Současný 

postup pojišťoven byl dle US nepřípustný. diskriminace 

volné soutěže, principů EU garantujících volný pohyb zboží 

a služeb. V souladu  není ani s potřebami pacientů. 

Určení ceny

US plenum,někteří sedí

Ekonomicky nejméně náročnou variantu





Ekonomicky nejméně náročná 

varianta

1600 kč

Kde je ale strop 
požadavků
To si nikdo 
nedovolí říkat 
nahlas

144 tisíc + 
servis



US – neřešení a řešení vánoční

1967

Pozdě ale přece

Někdo zaspal!!!







➢ MZ ro roku 2017 neřešilo kostlivce

➢ Jednání dříve 2015 (prof. Švihovec)

➢ Jednání předvánoční

➢ 2. měsíce na tvorbu zákona – paragrafové znění

➢ Kategorizační strom z formátu z roku 2015 ne 1998

➢ Nutnost do konce roku 2018, od 1.1.2019 ÚS dočasnost 
ukončil

➢ Problém byl – tabulka přílohy C číslo 3 zákona 48/1998 
byla 20 let stará a pokud nebyl výrobek platilo se 75% 
ceny a navíc toto určovaly jen pojištovny

Před roky – od 2015 



Kategorizační strom

Zadravotnické přostředky

◼ US 30.5.2015, 

rozhodl

◼ §15 zák. 48 1998

◼ Od roku 2019 ne

◼ Zákon je nyní v 

připomínkovém 

řízení od 1.3.2018

Seznam kategorií

01 - ZP krycí

02 - ZP pro inkontinentní pacienty

03 - ZP pro pacienty se stomií

04 - ZP ortopedicko protetické a ortopedická obuv

05 - ZP pro diabetické pacienty

06 - ZP pro kompresivní terapii

07 - ZP pro pacienty s poruchou mobility

08 - ZP pro pacienty s poruchou sluchu

09 - ZP pro pacienty s poruchou zraku

10 - ZP respirační, inhalační a pro aplikaci enterální
výživy

11 - ZP stomatologické







Můj soukromý mail, večer…









Pracovní skupiny - výsledky

➢Protetici x ortoped

➢Diabetologové

➢Poruchy motility 

➢Problém legislativní – zákon

➢Kategorizační strom by bylo vhodné každý rok 
upravovat, nelze zákon?

➢Kontroly a byrokracie?.?!!



Vytvořena KKURZP

Komise pro kategorizaci a úhradovou 

regulaci zdravotnických prostředků

◼ Změny nutné

◼ Nic není dokonalé ani 282

◼ Dosti se nestihlo

◼ Problém individuálních prostředků

◼ Problém kochleárních implantátů

◼ Absurdita obrouček

◼ Naslouchadla

◼ Bilý program

◼ Viskoelestózní roztoky

◼ Chyby.



Vytvořena KKURZP

Komise pro kategorizaci a úhradovou 

regulaci zdravotnických prostředků

◼ Komise má zápis

◼ Složení

◼ Je poradní orgán pro MZ 

◼ Zástupci MZ, pacientským organizaci, komory, 

CLS, výrobců, pojišťoven a SUKL

◼ Závěr je návrh na předložení dodatku zákona, který 

reagoval na nové prostředky, jejich úhradu a další 

legislativní úpravy.



Problémy pro komisi 
◼ Individuální ZP

◼ Schvalování revizními lékař

◼ Nekategorizované prostředky

◼ Sluchadla a kochleární implantáty

◼ Preskripce diabetikům

◼ Bílý program

◼ Domácí plicní ventilace

◼ Slepecké hole

◼ Ceny některých krycích materiálů

◼ e-žádanka e-poukaz



KKURZP

◼ Práce z lásky

◼ 4x ročně 
besídka

◼ Předjednání 

◼ Zákon trvá rok..

◼ Kouřit ne cestou



Problémy mimo komisi, 

slepota je tragická

◼ Kde je etika, kde rozum?

◼ Papír a zase papír 90% času

◼ Oddělení kvality ???

◼ Kontroly stejně jen papír

◼ Souhlas i na jízdu výtahem

◼ IS z lékařů násilníky bez komunikace

◼ Z nemocných nesvéprávné 

◼ Akreditaci kýble

◼ Sestry utíkají

◼ Končí to GDPR



Děkuji za pozornost



KKURZP

◼Dotazy?


